
HELENA SCHMIDT LUDWIG 19029 2368 - FISCAL MUNICIPAL 999314/
2024

90 (noven-
ta) 2019/2024

06/01/2025
a
05/04/2025

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Várzea Grande - MT, 16 de dezembro de 2024.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

COMUNICADO

Várzea Grande - MT, 17 de dezembro de 2024.

A Comissão Permanente de Concurso de Várzea Grande, no uso de
suas atribuições, faz saber a todos:

O (a) candidato (a) SARA PEREIRA LIMA, INSCRIÇÃO N° 230014049
CLASSIFICADA (a) em 03°. Lugar no Certame Público Municipal Edital n°
001/2024, para o Cargo: Guarda Municipal – ampla concorrência,

Considerando o laudo médico apresentado na fase da realização do exa-
me médico e toxicológico no qual consta que a referida candidata se-

encontra no período de gravidez, sendo que esse estado é incompatível
com os exercícios físicos exigidos no curso de formação.

Em função do exposto acima, o (a) candidato (a) SARA PEREIRA LI-
MA, teve a sua posse precária e convocação para o curso de forma-
ção SUSPENSA temporariamente.

Marcos Rodrigues da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Concurso

Alessandro Ferreira da Silva

Secretário Municipal de Defesa Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2024/PMVG/MT

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito Municipal de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no desempenho de suas atribuições e em con-
formidade com o Edital de Abertura do Concurso Público nº. 001/2024 para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva para o cargo de
Guarda Municipal, e do resultado preliminar do concurso público com classificação para convocação do curso de formação, ambos publicados no Jornal
Oficial dos Municípios -MT.

RESOLVE:

Convocar os candidatos abaixo relacionados para posse precária e apresentação da documentação necessária para a matrícula no curso de formação,
conforme anexo I e II deste Edital, junto à:

Local: Secretaria Municipal de Defesa Social – Anexo Nico Baracat (Antigo Fórum de VG)

Endereço: Av. Castelo Branco, n° 2500, Bairro: Água Limpa – Várzea Grande - MT.

Dia: 20 de dezembro de 2024

Horário: 08:00 hs.

CARGO: GUARDA MUNICIPAL

NÍVEL: MÉDIO COMPLETO

TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE SEXO CLASSIF. CLASSIF. COTA RESULTADO
230002798 SERGIO GABRIEL REIS DE MELO Ampla Concorrência M 1° - Classificado
230007469 ELISANGELA DA CRUZ CAMPOS Ampla Concorrência F 2° - Classificado
230000972 MAYARA DOS SANTOS MEDEIROS Ampla Concorrência F 4° - Classificado
230004050 JACELAYNE NAYANE NUNES JAQUES Ampla Concorrência F 5° - Classificado
230006126 BRUNO CORREIA DE MIRANDA Ampla Concorrência M 6° - Classificado
230006344 JOAO VICTOR SILVA DE QUEIROZ Ampla Concorrência M 7° - Classificado
230002811 THYAGO ANTONIO DE SOUZA Ampla Concorrência M 8° - Classificado
230001348 CARLOS PATRICK DE MORAES DOS SANTOS Ampla Concorrência M 9° - Classificado
230005637 ELTON MARCIO DIAS JUNIOR Ampla Concorrência M 10° - Classificado
230000802 MARCO ANTONIO MAMORE HELMANN Ampla Concorrência M 11° - Classificado
230005701 HEMERSON FLAVIO DIAS PEREIRA SILVA Ampla Concorrência M 12° - Classificado
230003303 MARCOS FELIPE DA SILVEIRA Ampla Concorrência M 13° - Classificado
230016596 MARCUS VINICIUS SOUZA LIMA Ampla Concorrência M 14° - Classificado
230000943 LINO RODRIGUES JUNIOR Ampla Concorrência M 15° - Classificado
230014184 LUAN FERREIRA PEDROSO Ampla Concorrência M 16° - Classificado
230000675 IAN CRYSTIAN DE CAMPOS Ampla Concorrência M 17° - Classificado
230016523 JAIME XAVIER PEREIRA NETO Ampla Concorrência M 18° - Classificado
230004234 ELIZEU ALVES DA GUIA Ampla Concorrência M 19° - Classificado
230011669 SIMONI BARCELLA Ampla Concorrência F 20° - Classificado
230001742 ROBSON OLIVEIRA LIMA Ampla Concorrência M 21° - Classificado
230014520 ELTON GUSMAO E SILVA Ampla Concorrência M 22° - Classificado
230006098 DANIEL LUCAS TAQUES DE LIMA Ampla Concorrência M 23° - Classificado
230000400 BIANCA DOS SANTOS RONDON Ampla Concorrência F 24° - Classificado
230006402 YAN VICTOR SOARES CAMARGO Ampla Concorrência M 25° - Classificado
230001296 FAGNER GONCALVES DO PRADO Ampla Concorrência M 26° - Classificado

18 de Dezembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.636

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 1190 Assinado Digitalmente



230012777 FABIO PEREIRA MATOS Ampla Concorrência M 27° - Classificado
230003759 VITOR HUGO DOS SANTOS Ampla Concorrência M 28° - Classificado
230004072 JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA ARAUJO Ampla Concorrência M 29° - Classificado
230006097 BRUNA APARECIDA CANDIDA DE SIQUEIRA Ampla Concorrência F 30° - Classificado
230006467 DIONE DOS SANTOS CANGUSSU Ampla Concorrência M 31° - Classificado
230013956 IVAN CARLOS DA CRUZ LEITAO Ampla Concorrência M 32° - Classificado
230002636 FELIPE JOSE DOS SANTOS MACHADO Ampla Concorrência M 33° - Classificado
230000384 ELPIDIO JUNNIOR LARA LEMES Ampla Concorrência M 34° - Classificado
230013610 LUIHANA PASINATO GOMES Ampla Concorrência F 35° - Classificado
230003619 JEFFERSON WILLIAN SILVA TAVARES Ampla Concorrência M 36° - Classificado
230000419 CAROLINE SEBASTIANA BADIAS LEQUE SOUZA Ampla Concorrência F 37° - Classificado
230002308 TAMILLES EMANUELLY LIMA DE SOUZA Ampla Concorrência F 38° - Classificado
230008451 JEOVANI JESUS DE SENAS Ampla Concorrência M 39° - Classificado
230006007 JOSE CARLOS RAMOS Ampla Concorrência M 40° - Classificado
230005985 ANDRE NERY OLIVEIRA Ampla Concorrência M 41° - Classificado
230000476 NAIARA KETHELIN DA SILVA SOUZA Ampla Concorrência F 42° - Classificado
230002828 VICTOR GABRIEL PEREIRA DE ASSIS Ampla Concorrência M 43° - Classificado
230000919 PEDRO IURI ROCHA DA SILVA SANTOS Ampla Concorrência M 44° - Classificado
230005258 ARTHUR ESTRAL DE JESUS Ampla Concorrência M 45° - Classificado
230013642 TAISA GUIMARAES Ampla Concorrência - FEM F 46° 1º Classificado
230003635 RODRIGO SILVA DO CARMO Ampla Concorrência M 47° - Classificado
230009553 JOSE UILSON GOMES NERY Ampla Concorrência M 48° - Classificado
230009089 SIMONE GOMES DA SILVA OLIVEIRA Ampla Concorrência - FEM F 49° 2º Classificado
230015061 CARLOS DAVID PINHEIRO ARAUJO Ampla Concorrência M 50° - Classificado

CARGO: GUARDA MUNICIPAL

NÍVEL: MÉDIO COMPLETO

TIPO DE VAGA: PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE SEXO CLASSIF. CLASSIF. COTA RESULTADO
230008786 ALLAN DE ANDRADE PINHEIRO PcD - Pessoa com Deficiência M 113° 1º Classificado

O não comparecimento do candidato na data acima estipulada e a não apresentação da documentação prevista abaixo, implicará no reconhecimento
da DESISTÊNCIA E RENÚNCIA quanto a posse precária e ao curso de formação do cargo para o qual foi classificado, reservando-se à Administração
o direito de convocar o próximo candidato.

A candidata gestante terá sua convocação suspensa e aguardará uma nova convocação dentro da validade do concurso.

No caso de gravidez durante a realização do curso de formação a candidata aluna do curso de formação será afastada do curso, garantindo seu ingresso
no próximo curso ofertado pela instituição, assim que cessado seu impedimento.

ANEXO I

DA POSSE PRECÁRIA E DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL

a) ter sido aprovado no presente Concurso;

b) nacionalidade brasileira;

c) gozo dos direitos políticos;

d) quitação com as obrigações militares e eleitorais;

e) nível médio completo de escolaridade;

f) idade de 21 (vinte e um) anos completos até o início do curso de formação (última fase do concurso público) e máxima de35 (trinta e cinco) anos
completos até a data final para inscrição no concurso público, conforme previsto na Lei Complementar nº 5.139/2023;

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS:

1 – RG;

2 – CPF;

3 – Título de eleitor;

4 – Certidão de Quitação Eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral; (www.tse.jus.br). (A Certidão deverá ser autenticada no próprio Site);

5 - Certidão de Nascimento e/ou Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável e CPF do cônjuge se houver;

6 - Certidão de Nascimento dos dependentes;

7 – CPF dependentes maiores de 18 anos se houver;

8 - Documento de quitação com o Serviço Militar;

9 - Comprovante de Endereço Atual;

10 – 02 (duas) Fotos recentes 3x4;

18 de Dezembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.636

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 1191 Assinado Digitalmente



11 – Diploma, declaração ou atestado devidamente registrado de conclusão de Curso, conforme requisito do cargo pretendido, fornecido por Institui-
ção de Ensino reconhecido pelo Ministério da Educação.

No ato da posse precária, todos os requisitos especificados no anexo I e II deste edital, deverão ser comprovados mediante a apresentação de docu-
mento original juntamente com fotocópia.

O não comparecimento do candidato para tomar posse precária ou a não apresentação da documentação exigida no anexo I e II deste edital no prazo
legal acarretará a perda do direito à vaga.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Várzea Grande - MT, 17 de dezembro de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

Alessandro Ferreira da Silva

Secretário Municipal de Defesa Social

PORTARIA Nº 1349/CPSPAD/SAD/2024

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar nº. 1.164/91 e Decreto nº 032/2010;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos tra-
balhos da Comissão de Sindicância e Processos Administrativos Discipli-
nares, designada pela Portaria nº 007/2023, de 05 de janeiro de 2023, do
Secretário Municipal de Administração, publicada no Jornal Oficial dos Mu-
nicípios, em 11 de janeiro de 2023, pag. 665, e devidamente designados
pela Portaria nº 540/2021, objeto do processo administrativo disciplinar nº
031/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Várzea Grande, 13 de dezembro de 2024.

Osvaldo Botelho de Campos Neto

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DO CO MUNICADO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 70/2024

Termo de Referência nº 43/2024 – Secretaria Municipal de Saúde.

RATIFICO o Ato de Dispensa nº 70/2024, emitido pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, para DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATA-
ÇÃO EMERGENCIAL PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO
HOSPITALAR, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA QUA-
LIFICADA, PRODUTOS SANEANTES MATERIAIS E EQUIPAMENTOS,
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, VI-
SANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADA CONDIÇÃO DE SALUBRIDA-
DE E HIGIENE NAS DEPENDÊNCIAS DA UPA IPASE, UPA CRISTO
REI. Supracitado, em nome de empresa BRASIL SERVIÇOS TERCEIRI-
ZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.488.495/0001-12, com o valor
total na importância de R$ 2.579.877,6000 (dois milhões, quinhentos e
setenta e nove mil, oitocentos e setenta e sete reais e sessenta cen-
tavos). O prazo de vigência do contrato será de 01 (um) ano, contados a
partir da data da assinatura do contrato. Publique-se e cumpra-se. Várzea
Grande, 13 de dezembro de 2024.

Maria das Graças Metelo

Secretaria Municipal de Saúde Interina

SMS/VG

PORTARIA Nº 1348/CPSPAD/SAD/2024

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar nº. 1.164/91 e Decreto nº 032/2010;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância e Processos Administrativos Disci-
plinares, designada pela Portaria nº 007/2023, de 05 de janeiro de 2023,
do Secretário Municipal de Administração, publicada no Jornal Oficial dos
Municípios, em 11 de janeiro de 2023, pag. 665, e devidamente designa-
dos pela Portaria nº 540/2021, objeto do processo administrativo discipli-
nar nº 013/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Várzea Grande, 13 de dezembro de 2024.

Osvaldo Botelho de Campos Neto

Secretário Municipal de Administração

TERMO DE DESEMBARGO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVI-
MENTO RURAL SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRAN-
DE, neste ato representada pelo Senhor Secretário, torna público o DE-
SEMBARGO, registrado no Auto de Embargo nº 001132, com fundamento
no art. 157, da lei municipal n. 1.497/94.

Dê-se ciência ao empreendedor,

Cumpra-se.

Jean Lucas Teixeira de Carvalho

Secretário

SEMMADRS/VG

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
PORTARIA

PORTARIA Nº305/2024

O Diretor Presidente do Departamento de Água e Esgoto do Municí-
pio de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, criado pela Lei nº1733/
1997 e alterado pela Lei nº1866/1998 no desempenho de suas atribui-
ções legais, e conforme Parecer Jurídico do Procurador Chefe N°195/
2024/JUR/DAEVG,

RESOLVE:

Art. 1º Deferir o requerimento e conceder o afastamento para exer-
cício de mandato eletivo de vereador (2025/2028), a partir de 31/12/

18 de Dezembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.636

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 1192 Assinado Digitalmente


